Bu sebepten yeni fethedilen yerlerin padişahın mülküne katılmasını tespit etmek için bu
bölgelerde tahrir yapılırdı.
XVIII. yüzyılın ilk yarısında Osmanlı Devleti’nin Safevi topraklarının büyük kısmını ele
geçirmesiyle bu bölgelere ait tapu tahrir defterleri kaleme alınmıştır. Tebriz’in tahrir fermanı,
evahir-i Safer 1138/1725 senesinde sadır olarak silah-dar katibi olan Yeşilli-zade Mustafa muharrir
tayin edilmiştir (COA, C-AS, 00583-24548, 1138/ 1725). Tahrir faaliyetleri sonucunda 904 ve 908
numaralı iki cilt tahrir defteri hazırlanmıştır. Söz konusu defterin üzerinde tarih yazılmamıştır ancak
Safevi topraklarının fetih tarihlerine dayanarak defterlerin III. Ahmet (1703-1730) devrinde kaleme
alındığı söylenebilir. Bu yüzden tahrir yılı için 1137-1141(1724-1728) yılları arasını vermemiz
yanlış olmayacaktır (Özgüdenli, 2003). Ayrıca 904 numaralı defterin 59’uncu sayfasında toprak ve
vergiler hakkında düşürülen notta tarih fi gurre-i Recep sene 1140 olarak yazılmıştır (COA, TT.D,
904, 1140 /1728). Benzer defterlerde olduğu gibi bu defterde de kanunname bulunmamaktadır.
904 numaralı Tahrir defteri 428 sayfadır. Bu defterin 1, 2, 4, 5, 160, 188, 190, 222, 244, 248, 313,
314, 349, 427, 428’inci sayfaları boştur. Üçüncü sayfadan Defter-i Mufassal-i Liva-i Tebriz Cild-i
Evvel diye başlanmıştır. Bu ciltte Nefs-i Tebriz, mükataat-i liva-i Tebriz, Nahiye-i Serd Sahra,
Nahiye-i Hatay, Nahiye-i Şaha, Nahiye-i Vendher, Nahiye-i Rûdgat, Nahiye-i Dehhargan, Nahiye-i
Dizec-Rûd, Nahiye-i Mehran-rûd kaydedilmiştir (COA, TT.D, 904, 1140 /1728).

2.DEFTERELERE GÖRE TEBRİZ LİVASI
Nefs-i Tebriz’in dahili taksimatında en büyük birim Mahalle ve ondan küçük olan Kûçe (URL1)
yani sokak terimleri kullanılmıştır. Tebriz’de 904 numaralı deftere göre 11 mahalle ve onlara tabi
olan sokaklar bulunuyordu. Bu mahalleleri defterde kaydedildiği şekle göre sıralamaya çalıştık.

2.1.Tebriz’in Novber Mahallesi محله نوبر (COA, TT.D, 904, 1140 /1728):
Novber mahallesi şehrin güneyinde bulunmaktadır. Bu bölge kuzeyden Rasta Kûçe ve Mehad-i
Mehin (Miyar miyar) mahalleleri, güneyden Yanık dağları, doğudan Maralan Mahallesi ve batıdan
ise Çerendab ile çevriliydi. Burası çok büyük bir bölge olarak yüksek sayıda da nüfusa sahipti.

Defter tutulduğu zaman
hane reislerinin bazılarının adları kenarında başka bir köy veya mahallede bulunduğu yazılmaktadır.
Bunun nedeni belki insanların korkması ve daha emniyetli bir semte veya akrabalarının yakınına
taşındıklarını söyleyebiliriz.

2.2.Hiyaban Mahallesi خيابان (COA, TT.D, 904, 1140 /1728):
Kayıtların devamında Novber Mahallesini Hiyaban Mahallesi takip etmektedir. Bu mahalle şehrin
doğusunda büyük ve ünlü bir bölge olarak kuzeyden Şişgîlân ve Pol-i Sengi ve Bağmişe
mahallelerine, güneyden Maralan Mahallesine, batıdan Rasta Kûçe ve Novber’e ve doğudan Barınç
köyünün bağlarıyla sınırlıdır (Meşkûr, 1352 ş/ 1973).

Bu
sebepten dolayı sadece her mahallede bağ ve arazilerin miktarının yazılmasının uygun olduğunu
düşündük. Hiyaban mahallesinde 79 kıta toplam 495 dönüm bağ bahçe ve 1200 dönüm tarım arazisi
bulunmaktadır.

2.3. Mahalle-i Dervaza-i Dik دروازه ديک (COA, TT.D, 904, 1140/1728):
Defter kayıtları sırasında üçüncü mahalle olarak Dervaza-i Dik yazılmaktadır. Bu mahallenin
başlığı altında ‘hali an reaya’ ibaresi not düşürülmüştür. Ardından kayıtların devamında reaya-i
perakende der mahalle-i mezbure başlığı altında burada sakin olan perakende ahaliden mevcut
olanlar yazılmıştır.

Ayrıca bu mahallenin kayıtlarının sonunda yine 13 adet değirmen ve kimlerin elinde
oldukları da eklenmiştir. Bu değirmenlerden birisi çalışamaz durumdadır. Bölgede toplam 24
değirmen bulunmaktadır.

2.4. Mahalle-i Sürhâb :(COA, TT.D, 904, 1140/1728) سرخا ب
Tebriz’de, Sürhâb kırmızı toprağı olan ünlü bir dağın ismidir. Burası su ve bitki örtüsünden
yoksundur. Sürhâb veya Ayın-i Ali dağı 1800 metre yükseklikle Tebriz’in güneydoğusundadır. Bu
dağa Ayın-i Ali isminin verilme sebebi halkın inançlarına göre Avn bin Ali’nin (URL7) mezarının
burada olmasından kaynaklanmaktadır.

beyitten de anlaşıldığı gibi Sürhâb mahallesinin mezarlığı da ünlüymüş ve çoklu büyük ve
meşhur şahıslar bu mezarlıkta gömülmüştür ki bunlardan Timur’un oğlu Miran-şah’ı ve günümüze
kadar mezarı bu bölgede kalan Seyit Hamza’yı (URL8) söyleyebiliriz. Görünüşe göre bu mezarlık
Şah Safi Dönemi’nde 1054/ 1644-45 Evliya Çelebi’nin Tebriz’e geldiği zaman halk arasında
tanılan mekanlardan sayılmaktaydı. Fakat sonralar korunmadıkları nedeniyle yıkılıp yok oldular
(Hamaçi, 1389ş/ 2000).
Yedinci hicri yüzyılın sonunda ve sekizinci yüzyılın başlarında Hace Reşideddin Fazlullah-i
Hemedâni fermanıyla Sürhâb dağının eteğinde Reb’-i Reşîdî diye bir bina yaptırıldı.

Tablo-3

Sokak Mükellef Sayısı
Sürhâb
Üç Ağaç

153
11

Toplam 164

2.5. Mahalle-i Miyar Miyar (مهاد مهين) ميار ميار (COA, TT.D, 904, 1140 /1728):
1297/1879 tarihinde çizilen Darüssaltana-i Tebriz haritasında mahalle sınırları çok net olarak
bellidir. Bu mahalle doğudan Novber, batıdan Gecil ve Kûçe bağ, kuzeyden Hiyaban mahallesi ve
güneyden Yanık arazileriyle komşuydu (URL9). Miyar Miyar büyük ve mamur bir mahalledir.
Burada bağ bahçe ve bostan sayısı azdır.

Yukarıda söylendiği gibi burada bağ bahçe
sayısı azdır ve Tablo-4’te de görüldüğü gibi mahallede 423 mükellef ve 64 dönüm bağ bahçe
bulunmaktadır.

Tablo-4
Sokak Mükellef Sayısı
Miyar Miyar
Kûçe-i Leyl-âbâd

355
62

Toplam 423

2.6. Mahalle-i Deveci دوه جی (COA, TT.D, 904, 1140/1728):
Deveci ya Şütürbân bölgesi kuzeyden Sürhâb dağlarına, doğudan Sürhâb Mahallesine, güneyden
Mehran-rûd ve batıdan Emirḥiz Mahallesiyle sınırlıdır. Buranın kuzey kısmında olan evleri Sürhâb
dağı eteğinde olan tepeler üzerinde yapılmıştır. Burası Tebriz’in eski ve zengin mahallelerinden
sayılmaktadır (Meşkur, 1352 ş/ 1973).

2.7. Mahalle-i Sencârân سنجاران (COA, TT.D, 904, 1140/1728) :
Sencârân Mahallesi kuzeyden Mihran-rûd (Meydan Çayı), güneyden Miyar Miyar, doğudan Rasta
Kûçe ve batıdan Verci Mahallesi (Veycuye) ile sınırlıdır. Sencârân geçmişte Tebriz’in merkezinde
olan büyük bir mahallesiydi. Fakat günümüzde birkaç yıpranmış ve eski dokulu sokaktan başka bir
şey kalmamıştır (Hamaçi, 1389ş/ 2000).

Halbuki bölgede olan değirmenlerin sayısı bu miktar
mahsule yetecek kadar değildir. Sonuçta düşünüyoruz ki o dönemde bu mahallede yaşam bölgesi de
çok fazla değilmiş ve ahali geçimini tarımcılıkla sağlamıştır.

2.8. Mahalle-i Veycu ويجو (COA, TT.D, 904, 1140 /1728):
Veycuye veya halk ağzında verci şehrin kuzeybatısında olan büyük bir mahalledir. Burası kuzeyden
Çustdûzan’a, güneyden Kara ağac’a, batıdan Hukum-âbâd’a ve doğudan Rasta Kûçe ve Dikbaşı ile
sınırlıdır (Meşkur, 1352ş/1973).
Eski ve meşhur olan Verci Mahallesi Tebriz’in kuzeybatısında şehrin merkezine doğru meyillidir.

sayfasında kayıtlar arasında su hakkında bir yazı
bulunmaktadır. ‘Ma’-i cari-i nısf-ı nehr-i Ahmed Baba hala der yed-i İbrahim Efendi mezbur’
ibaresi yazılmıştır. Bu yazıya göre cereyan eden Ahmed Baba nehrinin yarısı İbrahim Efendi
elindedir.

2.9. Kûçe-i Hüküm-âbâd حکم آباد maa Kadı-yar (COA, TT.D, 904, 1140 /1728):
Defterde Hüküm-âbâd’ın diğer adı Soğanlı diye geçiyor. Mahalle başlığı altında burası Kadı-yar
Sokağıyla birlikte kaydedilmiş fakat Veycu Mahallesine bağlı olarak yazmışlar. Halbuki Kadı-yar
Sokağı Hüküm-âbâd’ın giriş kapısı gibidir (Meymenet-nejad, 1382 ş/ 2003) ve idari açıdan Veycu
Mahallesine tabi olarak yazılması belki girişte olması sebebindendir.
Hüküm-âbâd kuzeyden Emir Zeynettin ve Cemşit-âbâd (halk ağzında Camişavan), güneyden Şam
Gazan, doğudan Veycu ve Çustdûzan Mahalleleri ve batıdan Kara Melik ile sınırlıdır (Niknam &
Zevki, 1374ş/1995). Buranın adının tesmiyesi için kitaplarda çoklu tahmin ve düşünceler yazılmıştır
ama tarafımızca bunlardan en doğru yazılan isim, tarihi bir belgede yani vakıfname-i Muzafferiye
veya Mescid-i Kebud senedidir ki orada mahallenin adının yazılışı حکماباد şeklindedir. Bu Cami
Karakoyunlular Dönemi’nde yani 870/1465 (Meşkur,1352ş/1973) senesinde yapıldığına göre bu
belge de aşağı yukarı bu tarihlerde yazılmıştır. Ayrıca 1140 / 1728 ‘de tutulan 904 numaralı Tebriz
defterinde de bu mahallenin isminin yazılışı حکم آباد olarak geçmektedir.
Bu mahallede arazi sayısı çoktur ve ahali sebze ve yeşillik yetiştirerek geçimlerini
sağlamaktaydılar. Günümüzde bile burası Tebriz şehrinin yeşillik ve sebzesini temin eden
bölgelerden sayılır.

bağı tarafına eda edeceklerin Mirza
Hüseyin ve Hacı Taceddin ve Nazar Ali bey şehadet etmeleriyle kemafi’l-evvel aşarların ve sakin
oldukları haneler için beher sene yirmi dört kuruşların Ahıncık tarafına eda ve kendileri Ereger
reayası olmak üzere ba ferman deftere kaydedilmişler (COA, TT.D, 904, 1140 /1728, gurre-i Recep
sene 1140). Ayrıca Kûçe-i Kasr-i Kutluk Şah ve Kûçe-i Dizec-i Melik sokağının kayıt bitiminde
bunların ziraat için topraklarının olmadığını ve civarlarındaki Hüküm-âbâd topraklarını
kullandıklarını kaydetmişler. Ardından mahallede bulunan araziler ‘Zeminha-i Kûçe Bağ-i Hüküm-
âbâd’ başlığı altında kaydedilmiştir.

173
241
15
35
24

167
296
62
42

421
Toplam 1476

Tebriz’in mahalle kayıtları biten yerde defterin 90. sayfasında ‘Cemaat-i gebran sakinan-i mahalle-i
Dervaza-i Serd ve Miyar Miyar der nefs-i Tebriz’ başlığı altında orada yaşayan gayrimüslim
nüfusun adı ve baba adı kaydedilmiştir (COA, TT. D, 904, 1140 /1728). Görünüşe göre sadece bu
iki mahallede Hıristiyan cemaati yaşamaktadır. Defterde 610 Hıristiyan vergi mükellefi kayıtlıdır.
Bunların ardından defterin 97. sayfasında ‘Cemaat-i Yahudiyan sakinan der mahalle-i Sürhâb’
başlığı altında bu mahallede yaşayan Yahudilerin adı ve baba adı yazılmıştır (COA, TT. D, 904,
1140/1728). Yahudi mükelleflerin sayısı 54 kişidir. Gayri Müslim kayıtları ardından Nefs-i
Tebriz’in hasılatı yazılmıştır. Klasik tahrir sisteminde gördüğümüz gibi (Özgüdenli, 2003) bu
hasıllardan öşür alınırdı. Fakat 98. sayfada hasılat yazıldığı yerde hums-i (Apaydın, (1998), TDV, c.
18) gallât kaydedilmiştir.

Kayıtlara baktığımızda bağcılık ve tarım ölçü birimleri için batman ve dönüm
terimleri kullanılmıştır. Bazı mahallelerde sadece batman bazılarında hem batman hem de dönüm
ve bazen sadece dönüm birimi kullanılmıştır. Bizde karışıklığı önlemek için defterin bilgilerine
dayanarak bunların hepsini dönüm olarak hesaplamaya çalıştık (COA, TT.D, 904, 1140/1728).
Böylelikle Nefs-i Tebriz 4.917.5 dönüm bağ bahçeye ve 10.825.5 dönüm tarım arazisine ve 15
dönüm yoncalığa sahiptir. Bu yeşil alanın en büyük kısmı Dervaze-i Serd veya diğer adı Gecil
kapısına aittir.
Tebriz isminin tesmiyelerine baktığımızda çoğu kitapta (Hamaçi, 1389ş/ 2000; Meşkur,
1352ş/1973) bu ismin ateş döken (URL18) anlamına geldiğini görüyoruz.